
D.G. Commercio, turismo e terziario

Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 21 settembre 2015

– 26 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 15 settembre 2015 - n. 7405
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in Lombardia in attuazione della d.g.r. 20 gennaio 
2009 n. VIII/8886. Esito delle domande presentate alla data 
del 7 agosto 2015

LA DIRIGENTE DELLA U O   GESTIONE DELLE RISORSE E
 ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO

Vista la l r  2 febbraio 2010 n  6 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art  145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I Comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area  A tal fine i Comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d c r  9 luglio 2013 n  78 con la quale il Consiglio Regio-
nale ha approvato il Programma Regionale di Sviluppo della X 
legislatura che prevede, tra l’altro, iniziative di valorizzazione dei 
mercati, del commercio di vicinato e della tradizione;

Richiamata la d g r 20 gennaio 2009 n  VIII/8886 «Modalità di 
riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commer-
cio in Lombardia» ed in particolare l’art  3 dell’allegato A), lettere 
d1), d2) d3) e lettera e), che riconosce tra i luoghi storici del 
commercio le Storiche attività, i Negozi storici, le Insegne storiche 
e di tradizione e i Locali storici, nonché l’art  4 che istituisce il Re-
gistro regionale dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, alla 
data del 7 agosto 2015 sono pervenute alla Direzione Generale 
Commercio, Turismo e Terziario n  55 proposte di riconoscimen-
to di «luogo storico del commercio» e che le stesse sono state 
istruite da parte della Unità Organizzativa Gestione delle Risorse 
e Attrattività Integrata del Territorio che ha verificato la sussisten-
za o meno dei requisiti richiesti dalla d g r  20 gennaio 2009 n  
VIII/8886 ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le 55 proposte di riconoscimento pervenute so-
no così suddivise:

N  6 in provincia di Bergamo; N  3 in provincia di Brescia; 
N  8 in provincia di Como; N  5 in provincia di Cremona; N  3 
in provincia di Lecco; N  1 in provincia di Lodi; N  3 in pro-
vincia di Monza Brianza; N  15 in provincia di Milano; N  7 
in provincia di Mantova; N  3 in provincia di Pavia; N  1 in 
provincia di Varese, tutte agli atti dell’ufficio;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
 − risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi sto-
rici del commercio n  42 proposte, di cui n  36 ammissibili 
alla qualifica di Storica attività, n  5 ammissibili alla quali-
fica di Negozio storico e n  1 ammissibile alla qualifica di 
Locale storico, come da Allegato A) al presente decreto; 

 − risultano non ammissibili n  13 proposte di riconoscimen-
to come da allegato B) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle Storiche attività e dei Negozi/Locali storici riferiti al-
le proposte giudicate ammissibili, secondo le modalità previste 
dalla d g r  20 gennaio 2009 n  VIII/8886;

Considerata, infine, la necessità di inserire le Storiche attività e 
i Negozi/Locali storici riconosciuti di cui sopra nel Registro regio-
nale dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 
in particolare:

 − la deliberazione della Giunta regionale n  X/1949 del 13 
giugno 2014 avente ad oggetto «IX Provvedimento Orga-
nizzativo 2014» che, nell’allegato A, definisce nuovi assetti 
organizzativi della Giunta regionale tra i quali la U O  Ge-
stione delle Risorse e Attrattività Integrata del Territorio;

 − la deliberazione della Giunta regionale n  X/2014 del 1° 
luglio 2014 avente ad oggetto «X Provvedimento Orga-
nizzativo 2014» e relativo allegato A che approva i nuovi 
assetti organizzativi specificando le competenze e indi-

viduando la dirigente della U O  Gestione delle risorse e 
attrattività integrata del territorio;

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla d g r  VIII/8886 del 20 gennaio 2009; 

DECRETA
1  di approvare l’Allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente decreto concernente il riconoscimento delle Stori-
che attività e dei Negozi/Locali storici che possiedono i requisiti 
previsti dalla d g r  20 gennaio 2009 n  VIII/8886 secondo quanto 
indicato in premessa 

2  di approvare l’Allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto concernente l’elenco dei negozi non ammessi 
al riconoscimento poichè non possiedono i requisiti previsti dal-
la d g r  20 gennaio 2009 n  VIII/8886 secondo quanto indicato 
in premessa 

3  di inserire nel Registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio di Lombardia le Storiche attività e i Negozi/Locali storici 
riconosciuti, di cui all’Allegato A) 

4  di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia del presente decreto e de relativi Allegati A) e 
B) che ne costituiscono parti integranti e sostanziali 

La dirigente
Anna Roberti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 21 settembre 2015

ALLEGATO A

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia  
(Storiche attività, Negozi Storici, Insegne storiche e di tradizione e Locali storici) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.

Domande di riconoscimento ammesse alla data del 07/08/2015

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'
RICONOSCIMENTO

1 BG BERGAMO FOTO CINE OTTICA SKANDIA DI 
VISCARDI NICOLA & C  S N C FOTO OTTICA SKANDIA VIA BORGO PALAZZO 102

Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e 
fotografia

1957 Storica attività

2 BG CALUSCO D'ADDA ROTA ROSANNA TESSUTI E MERCERIE VIA VITTORIO EMANUELE 61
Commercio al dettaglio 
di biancheria personale, 
maglieria, camicie

1931 Storica attività

3 BG SEDRINA CONFEZIONI GREGIS DI OSVALDO 
GIMONDI

GIMONDI GREGIS 
CONFEZIONI VIA ROMA 105 Commercio al dettaglio di 

confezioni per adulti 1954 Storica attività

4 BG ZANICA CONFEZIONI CASTELLI S A S  DI 
CASTELLI PIETRO & C CONFEZIONI CASTELLI VIA PADERGNONE 28 Commercio al dettaglio di 

articoli di abbigliamento 1955 Storica attività

5 BS BRESCIA BORGHINI - S R L BORGHINI VIA GIUSEPPE MAZZINI 12 Commercio al dettaglio di 
calzature e accessori 1924 Storica attività

6 BS BRESCIA FEMA SPORT S A S  DI CONSOLI 
MARCO E C FEMA SPORT CORSO GIUSEPPE 

GARIBALDI 10/A
Commercio al dettaglio di 
articoli sportivi, biciclette e 
articoli per il tempo libero

1916 Storica attività

7 BS ORZINUOVI ARINI DAL 1963 DI VACIS FEDERICA & 
C  SNC ARINI DAL 1963 PIAZZA VITTORIO 

EMANUELE II 28
Minimercati ed altri 
esercizi non specializzati di 
alimentari vari

1963 Storica attività

8 CO CARATE URIO DONEGANA ANDREA MACELLERIA DONEGANA VIA REGINA NUOVA 59
Commercio al dettaglio di 
carni e di prodotti a base 
di carne

1961 Storica attività

9 CO COMO FARMACIA LANZETTI DR  ANDREA FARMACIA LANZETTI VIA TERESA CICERI 8/C Farmacie 1927 Negozio storico

10 CO COMO HOTEL METROPOLE & SUISSE - S R L RISTORANTE IMBARCADERO PIAZZA CONTE CAMILLO 
BENSO DI CAVOUR 19 Ristorazione con 

somministrazione 1894 Locale storico

11 CO COMO IL SEME S A S  DI MAZZA RITA, ANGELO 
& C IL SEME VIA MILANO 3 Commercio al dettaglio di 

fiori e piante 1937 Storica attività

12 CO DONGO MAZZUCCHI DINO MACELLERIA MAZZUCCHI VIA CAMPIEDI 28
Commercio al dettaglio di 
carni e di prodotti a base 
di carne

1961 Storica attività

13 CR CREMONA PRIORI ALDO LA MARIA DI PRIORI ALDO VIA DEL GIORDANO 133 Bar e altri esercizi simili 
senza cucina 1965 Storica attività

14 CR CREMONA IL FORNAIO SNC DI BONSERI FEDERICA, 
LAURA & C IL FORNAIO SNC CORSO GIUSEPPE MAZZINI 15 Commercio al dettaglio 

di pane 1956 Storica attività



Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 21 settembre 2015

– 28 – Bollettino Ufficiale

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'
RICONOSCIMENTO

15 CR TRIGOLO ZUPPELLI DONATELLO ARTURO BAR CENTRALE PIAZZA EUROPA 6 Bar e altri esercizi simili 
senza cucina 1951 Storica attività

16 CR VESCOVATO IL MAPPAMONDO SNC DI SPEDINI 
MARINA E C IL MAPPAMONDO VIA ANGELO MARCHI 61 Ristorazione con 

somministrazione 1954 Storica attività

17 LC CASATENOVO CO-RI S A S  DI COLOMBO DARIO E C COLOMBO PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI 2
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1950 Negozio storico

18 LC MISSAGLIA IL FORNO DI ORSI MAURIZIO & C  S N C IL FORNO PANIFICIO 
PASTICCERIA VIA GIUSEPPE GARIBALDI 51

Minimercati ed altri 
esercizi non specializzati di 
alimentari vari

1956 Storica attività

19 LO LODI RISTORANTE ISOLA CAPRERA DI MEANI 
LEONARDO E C 

RISTORANTE ISOLA CAPRERA 
DI MEANI LEONARDO E C VIA ISOLA CAPRERA 14 Ristorazione con 

somministrazione 1938 Storica attività

20 MB GIUSSANO MASCHERONI S R L MASCHERONI VIA PIOLA 15 Commercio al dettaglio di 
articoli di abbigliamento 1927 Storica attività

21 MB SEVESO CORRADO TESSUTI DI NANNI 
CORRADO CORRADO TESSUTI VIA FEDERICO ZEUNER 5

Commercio al dettaglio di 
tessuti per l’abbigliamento, 
l’arredamento e di 
biancheria per la casa

1964 Storica attività

22 MI MAGENTA BOLCIAGHI 1963 SNC DI BOLCIAGHI 
EMILIO & C BOLCIAGHI DAL 1963 VIA GENERALE ESPINASSE 18 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina 1963 Storica attività

23 MI MILANO DEMALDE' DI ROSSETTI LOREDANA DEMALDE' PIAZZA DEL CARMINE 1

Commercio al dettaglio di 
chincaglieria e bigiotteria 
(inclusi gli oggetti ricordo 
e gli articoli di promozione 
pubblicitaria)

1943 Storica attività

24 MI MILANO OREFICERIA LUPETTA S R L OREFICERIA LUPETTA VIA LUPETTA 5
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1934 Storica attività

25 MI MILANO MAGNANI GIOIELLI S N C  DI MAGNANI 
ANNA MAGNANI GIOIELLI VIALE UMBRIA 96

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1963 Storica attività

26 MI MILANO EREDI LABADINI DI GINEX LAURA 
ARGENE & C  S A S LABADINI VIA FRANCESCO ANZANI 2

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1909 Storica attività

27 MI MILANO PICCOLO IVANO PICCOLO OROLOGERIA 
OREFICERIA DAL   1918 VIA VINCENZO MONTI 34

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1918 Storica attività

28 MI MILANO CORSI CARLO CORSI CARLO CORSO LODI 12
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1949 Storica attività

29 MI MILANO GOBBI 1842 S R L GOBBI CORSO VITTORIO 
EMANUELE II 15

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1897 Negozio storico



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 21 settembre 2015

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'
RICONOSCIMENTO

30 MI MILANO MERU' DI BARTOLOMEO E GIOVANNA 
MEREU' S N C MERU' GIOIELLI VIA SOLFERINO 3

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1959 Negozio storico

31 MI MILANO RISTORANTE RIGOLO DI SIMONCINI 
RENATO E C  S A S RISTORANTE RIGOLO VIA SOLFERINO 11 Ristorazione con 

somministrazione 1958 Storica attività

32 MI MILANO CITTERIO LIVIO S A S  DI CITTERIO 
OSVALDO & C CITTERIO

VIA FONTANA  
(ingresso c so P ta Vittoria  
n 38)

3
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1959 Storica attività

33 MI ROSATE BISIO GIANMARCO BISIO OREFICERIA 
OROLOGERIA VIA ROMA 27

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1911 Storica attività

34 MI SESTO SAN 
GIOVANNI FANTINELLI ARRIGO FANTINELLI ARRIGO PIAZZA DELLA RESISTENZA 30

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1962 Storica attività

35 MN CASTEL D'ARIO LOCANDA AL COMMERCIO DI REMO 
ROLLI & C  S N C 

LOCANDA AL COMMERCIO 
ROLLI PIAZZA GARIBALDI 40 Ristorazione con 

somministrazione 1952 Storica attività

36 MN MANTOVA R A M  RICAMBI AUTO E MOTO DI 
NICOLAI ENNIO E ANNIBALE S N C R A M VIA GAETANO BENZONI 41

Commercio all'ingrosso 
e al dettaglio di parti e 
accessori per motocicli e 
ciclomotori

1961 Storica attività

37 MN SUZZARA PROFUMERIA OLEARI DI VENERI GIULIA PROFUMERIA OLEARI PIAZZA ARRIGO LUPPI 6/A

Commercio al dettaglio 
di articoli di profumeria, 
prodotti per toletta e per 
l'igiene personale

1961 Storica attività

38 MN VIADANA VICTOR MODA DI PASQUALI GIANLUCA 
E LORENZO - S N C VICTOR MODA VIA VITTORIO VENETO 29 Commercio al dettaglio di 

articoli di abbigliamento 1946 Storica attività

39 PV VIGEVANO OTTICA DANESINI LUCA OTTICA DANESINI CORSO VITTORIO 
EMANUELE II 112

Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e 
fotografia

1954 Storica attività

40 PV VIGEVANO GHIA GIOIELLI DI GHIA RICCARDO GHIA GIOIELLI CORSO DELLA REPUBBLICA 20/A
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1941 Storica attività

41 PV VIGEVANO ARINARI S N C  DI GABRIELLA E OTTAVIA 
LIBERALI ARINARI PIAZZA SANT'AMBROGIO 11

Commercio al dettaglio 
di biancheria personale, 
maglieria, camicie

1954 Storica attività

42 VA GALLARATE PASTICCERIA BIANCHI DAL 1934 S N C  
DI CRISTINA MARIANI & C 

PASTICCERIA BIANCHI DAL 
1934 VIA SANT'ANTONIO 1 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina 1934 Negozio storico

——— • ———



Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 21 settembre 2015

– 30 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia  
(Storiche attività, Negozi Storici, Insegne storiche e di tradizione e Locali storici) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886. 

domande di riconoscimento non ammesse alla data del 07/08/2015

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 BG COSTA VALLE 
IMAGNA

HOTEL PRIMULA BRUMANA DI DOLCI 
PIA

RESIDENCE HOTEL 
PRIMULA VIA XXIV MAGGIO 104 Alberghi e strutture simili Non ammessa per mancanza codice 

Ateco della ristorazione

2 BG MAPELLO TRATTORIA BOLOGNINI DI 
BOLOGNINI G BATTISTA E C  S N C TRATTORIA BOLOGNINI VIA DIVISIONE ALPINA 

TRIDENTINA 11 Ristorazione con 
somministrazione

Non ammessa per insufficienza 
documentale

3 CO CERNOBBIO
ALBERGO RISTORANTE PIZZERIA 
DELLA TORRE S N C  DI ANDREA 
ARNABOLDI & C 

DELLA TORRE VIA VITTORIO EMANUELE II 3 Ristorazione con 
somministrazione

Non ammessa  per insufficienza 
documentale

4 CO LONGONE AL 
SEGRINO PASTICCERIA RODA MICHELE PASTICCERIA RODA VIA GENERALE ARMANDO 

DIAZ 39 Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa per mancaza del 
requisito dei 50 anni di attività in sede 
fissa

5 CO VALBRONA ALBERGO SALA DI SALA LORENZO & 
C  S N C ALBERGO SALA VIA VITTORIO VENETO 21

Servizi di centri per il 
benessere fisico (esclusi gli 
stabilimenti termali)

Non ammessa per insufficienza 
documentale e rinuncia del 
richiedente

6 CR SORESINA BAR BUSA DI GAZZANIGA FULVIO & 
C  - S N C BAR BUSA VIA FRANCESCO GENALA 22 Bar e altri esercizi simili senza 

cucina
Non ammessa per insufficienza 
documentale

7 LC LECCO BAR BAFF S N C  DI ANTONIO E 
ANDREA BRANDUARDI BAR BAFF VIA BELVEDERE 4 Bar e altri esercizi simili senza 

cucina
Non ammessa per insufficienza 
documentale

8 MB MONZA POZZI ERMES BARBIERE VIA MENTANA 29 Servizi dei saloni di barbiere 
e parrucchiere

Non ammessa per mancanza  
del codice Ateco secondario del 
commercio

9 MI MILANO OREFICERIA TASSAN S N C  DI TASSAN 
CASER STEFANO E CLAUDIO TASSAN VIA CONCA DEL NAVIGLIO 18

Fabbricazione di oggetti di 
gioielleria ed oreficeria in 
metalli preziosi o rivestiti di 
metalli preziosi

Non ammessa per mancanza  
del codice Ateco secondario del 
commercio

10 MI MILANO COLOMBO GIOIELLIERI S R L COLOMBO GIOIELLIERI CORSO VERCELLI 29
Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioielleria 
e argenteria

Non ammessa per mancanza del 
requisito di 50 anni di attività

11 MN COMMESSAGGIO SPAGNOLI NATALINA BAR CENTRALE PIAZZA ITALIA 9 Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa per insufficienza 
documentale

12 MN SUZZARA S R L  RISTORANTE PIZZERIA SILVIO Cavour VIA CAMILLO BENSO DI 
CAVOUR 25 Ristorazione con 

somministrazione

Non ammessa per mancanza del 
requisito  di 50 anni di attività nella 
stessa categoria merceologica

13 MN VIADANA OSTERIA DA BORTOLINO DI NALDINI 
ROBERTO E C  S N C OSTERIA DA BORTOLINO VIA AL PONTE 6 Ristorazione con 

somministrazione
Non ammessa per insufficienza 
documentale 


